Дело № 5-88-503/2022

УИД:91МS0089-01-2022-002736-07

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

08 декабря 2022 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии – Горбачевской Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «Черномор-Сервис» фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

29.09.2022 г. заместителем прокурора г. Феодосии Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «Черномор-Сервис» фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

16 августа 2022 г. прокуратурой г. Феодосии проведена проверка, в ходе которой было выявлено, что фио, являясь директором ООО «Черномор-Сервис» (юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Чкалова, д. 113Б, помещение 8Н), не обеспечил точный и фактический учёт продолжительности работ каждого работника, не принял мер по согласованию сверхурочной работы, не обеспечил в установленный законом срок формирование в электронном виде основной информации о трудовой деятельности и трудовом стаже работников фио и фио

Участвующий в деле прокурор поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, в полном объёме. Просил привлечь фио к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 10000 руб.

В судебное заседание фио не явился, был извещен о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом. Письма с судебным извещением возвращены в суд с отметкой «Истёк срок хранения». Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если  имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела,  и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, заслушав пояснения помощника прокурора, исследовав материалы дела, считает вину фио, в совершении инкриминируемого правонарушения доказанной.

Согласно части 1 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 настоящего Кодекса, влечет наступление административной ответственности.

В соответствии с частью 2 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до семидесяти тысяч рублей.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под аналогичным правонарушением, указанным в части 2 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует понимать совершение должностным лицом такого же, а не любого нарушения законодательства о труде и охране труда (например, первый раз должностное лицо не произвело расчет при увольнении одного, а позднее - при увольнении другого работника).

В силу статьи 7 Конституции РФ в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда и др.

В соответствии с требованиями статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Частью 2 статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) предусмотрено, что работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст.132 ТК РФ заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно ст.135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

В части 4 статьи 91 ТК РФ и части 1 статьи 6 Федерального закона от 06.12.2011 № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) закреплена обязанность работодателя вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. Для этого предусмотрены унифицированные формы табеля учета рабочего времени (№ Т-12 и № Т-13), которые утверждены Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 (далее - Постановление Госкомстата РФ № 1).

В силу ч.7 ст.99 ТК РФ, ч.ч.  1 и 3 ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ, работодатель обязан обеспечить точный учет продолжительности сверхурочной работы каждого работника.

Требованиями ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ предусмотрено, что обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: наименование документа;
дата составления документа; наименование экономического субъекта, составившего документ; содержание факта хозяйственной жизни; величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события; подписи лиц, предусмотренных пунктом 6 настоящей части, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

Постановлением Госкомстата РФ № 1 предусмотрено, что отметки в Табеле о причинах неявок на работу, работе в режиме неполного рабочего времени или за пределами нормальной продолжительности рабочего времени по инициативе работника или работодателя, сокращенной продолжительности рабочего времени и др. производятся на основании документов, оформленных надлежащим образом (листок нетрудоспособности, справка о выполнении государственных или общественных обязанностей, письменное предупреждение о простое, заявление о совместительстве, письменное согласие работника на сверхурочную работу в случаях, установленных законодательством, и пр.).

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета, согласно ч. 1 ст.7 Федерального закона № 402-ФЗ, организуются руководителем экономического субъекта.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Черномор-Сервис» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и поставлено на налоговый учет 13.12.2014 (ОГРН 1149102134653, ИНН/КПП 9108011237/910801001). Основным видом деятельности является - деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания. Юридический адрес: г.Феодосия, ул.Чкалова, Д.113Б, помещ. 8Н.

В соответствии с п.8.23 Устава ООО «Черномор-Сервис» руководство текущей деятельности Общества осуществляется единоличным исполнительным органом - Директором, подотчетным Общему собранию Участников Общества.

На основании решения учредителя № 2 от 02.12.2019 и в соответствии с приказом от 04.12.2019 № 2 директором ООО «Черномор-Сервис» является фио

04.02.2017 между фио и ООО «Черномор-Сервис» заключены договора аренды (б/н) на нежилые помещения, в литере А и А1, общей площадью 280,7 кв.м., расположенные по адресу: г.Феодосия, Черноморская набережная, 16, пом. 2-Н, в лит.А площадью 100,9 кв.м., расположенное по адресу; г. Феодосия, Черноморская набережная, 1 б, пом. 1 -Н (кафе-бар «Хмель»).

Штатная численность Общества с 01.07.2022 составляет 8 чел., в том числе: директор, администратор (2 штатных единиц), бармен (5 штатных единиц).

Проведенной 16.08.2022 прокуратурой города Феодосии проверкой в ООО «Черномор-Сервис» установлено, что пунктами п.3.2, 3.3 Трудовых договоров, заключенных с фио, фио, фио, предусмотрено, что заработная плата за 8 часовой рабочий день, в том числе 1 час перерыва, выплачивается в размере оклада - 15500 руб. в месяц.

Из объяснений барменов ООО «Черномор-Сервис» следует, что рабочий день у фио определен с 08.00 час. до 21.00 час., у фио с 08.00 час. до 20.00 час., у фио - с 09.00 час. до 22.00 час., обеденный перерыв 1 час.

Таким образом, фактическое время работы вышеуказанных лиц превышает 8-ми часовой рабочий день на 3 и 4 часа, что свидетельствует о привлечении вышеуказанных работников к сверхурочным работам.

Между тем, в табелях учета рабочего времени за период с июня 2022 г. по сентябрь месяцы 2022 г. отражено рабочее время - 8 часов, работа за пределами установленного трудовым договором времени вышеуказанных работников, не отражена.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 99 ТК РФ привлечение работодателем работника к сверхурочной работе допускается с его письменного согласия в определенном трудовым законодательством случаях, в том числе для продолжения работы при неявке сменяющего работника, если работа не допускает перерыва.

В нарушение вышеуказанных норм действующего законодательства привлечение к труду барменов фио, фио, фио ООО «Черномор-Сервис» осуществлялось без их письменного согласия.

В силу ч.1 ст. 66.1 ТК РФ работодатель формирует в электронном виде основную информацию о трудовой деятельности и трудовом стаже каждого работника (далее - сведения о трудовой деятельности) и представляет ее в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 8 и п. 2.4 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ), ч. 10 ст. 2 Федерального закона от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде» страхователь представляет о работающих у него зарегистрированных лицах в случаях приема на работу, переводов на другую постоянную работу и увольнения.

Пунктом 2.3 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ предусмотрено предоставление страхователем о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведений о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Вышеуказанные сведения, согласно п.2.5 ст.11 Федерального закона № 27- ФЗ предоставляются в случаях приема на работу и увольнения зарегистрированного лица - не позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответствующего приказа (распоряжения), иных решений или документов, подтверждающих оформление трудовых отношений.

Из смысла вышеуказанных норм действующего законодательства следует, что с работником, допущенным к работе и проработавшим 3 дня в режиме, установленный работодателем, заключается трудовой договор или срочный трудовой договор, сведения по п.2-2.2 и.2.4 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ для индивидуального (персонифицированного) учета передаются в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, по п.2.3 ст. 11 этого Закона - в налоговые органы по месту их учета.

Между тем, допустив к работе с 20.06.2022 в качестве кассира ООО «Черномор-Сервис» фио, а также с 01.07.2022 - фио, которые осуществляли трудовую деятельность в режиме работы кафе, подчиняясь Правилам внутреннего трудового распорядка, выполняя обязанности определенные им субъектом хозяйственной деятельности, в нарушении ч.1 ст. 66.1 ТК РФ, информация о трудовой деятельности и трудовом стаже в систему обязательного пенсионного страхования не передана; сведения о работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы), о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не направлены.

Прокуратурой установлено, что с целью уклонения от уплаты страховых взносов и налога на доходы физических лиц, в нарушении ст. 37 Конституции РФ, абз.15 ч.2 ст.22, ч.3 ст.11, 66-1, 91 ТК РФ, ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ, ст.419, 420 НРФ, ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ, ООО «Черномор-Сервис» заработная плата фио за период работы с 20.06.2022 и фио за период работы с 01.07.2022 по 29.08.2022 выплачивалась в конверте, т.е. без уплаты налогов и сборов, что приводит к нарушению конституционного права работника на пенсионное обеспечение.

Согласно требованиям ч. 3 ст.11 ТК РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются, в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.09.2022 (л.д. 1-8), копией информации территориального отделения ГКУ РК «Центр занятости населения» в городе Феодосия (л.д. 9), копией согласования проверки с прокуратурой РК (л.д. 10), копией решения о проведении проверки № 160 от 11.08.2022 (л.д. 11); копией требования о предоставлении копий документов (л.д. 12-13); копией ответа на требование (л.д. 14-15); копиями правоустанавливающих документов (л.д. 16-17), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 18-26), копией решения учредителя (л.д. 27); копией приказа о вступлении в должность (л.д. 28); копиями договоров аренды нежилых помещений от 04.02.2017 (л.д. 31-40), копией штатного расписания (л.д. 41-43), копиями трудовых договоров, форм СЗВ- ТД (л.д. 44-54), копиями табеля учета рабочего времени, расчетных ведомостей, платежных ведомостей за июнь – август 2022 года (л.д. 55-69), копией трудового договора, заключенного с директором (л.д. 70), объяснениями фио, фио, фио, фио, фио (л.д. 71-78); копией постановления о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ (л.д. 83-85).

Таким образом, в бездействии фио, выразившемся в необеспечении точного и фактического учёта продолжительности работ каждого работника, непринятии мер по согласованию сверхурочной работы, необеспечении в установленный законом срок формирования в электронном виде основной информации о трудовой деятельности и трудовом стаже работников фио и фио, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.27 КоАП РФ, а именно нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 настоящего Кодекса, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, являются: оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 5.27 КоАП РФ.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

С учётом изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 5.27,  ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ

должностное лицо директора ООО «Черномор-Сервис» фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 5.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, ОКТМО 35726000, КБК 828 1 16 01053 01 0027 140, УИН 0410760300885005032205139.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Оригинал квитанции об оплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: